Ministério da Educação

Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Colegiado do Curso de Arquitetura e Urbanismo

ATA  Nº 05/2025

5ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Ata da 5a Reunião Ordinária do Colegiado do

Curso de Arquitetura e Urbanismo, realizada

remotamente, no dia 19 de setembro de 2025.

Ao décimo nono dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove horas e 1

trinta minutos foi realizada a primeira chamada para a quinta reunião ordinária do Colegiado 2

do Curso de Arquitetura e Urbanismo da Universidade Federal da Integração Latino-3

Americana, CAU-UNILA, convocada via e-mail institucional em treze de setembro de dois mil 4

e vinte e cinco, realizada através de link: https://meet.google.com/aid-pjpc-tpn, presidida pelo 5

Coordenador do Curso de Arquitetura e Urbanismo, professor Gabriel Rodrigues da Cunha. 6

Estiveram virtualmente presentes na reunião os membros do colegiado: Celine Felício 7

Verissimo, Egon Vettorazzi, Karine Gomes Queiroz, Liz Mayna Passos de Azevedo, Patrícia 8

Zandonade, Selma Passos Cardoso, Tiago Souza Bastos, Rafael Medeiros de Lemos. A 9

coordenação deu início à reunião às 10 horas e 27 minutos. Foi definido por e-mail como teto 10

da reunião até as doze horas, podendo ser prorrogado por mais uma hora, conforme 11

regimento do colegiado.1.1 Justificativas de ausências; A professora Cecilia informou que 12

estaria em aula no momento da reunião. ORDEM DO DIA:  2.1. Planos de Ensino 13

CAU/UNILA 2025-2. O presidente do colegiado explicou aos presentes que alguns docentes 14

ainda não haviam enviados seus planos de ensino para análise do colegiado. Sendo assim, 15

sugeriu a aprovação dos enviados e conferidos previamente pela coordenação de curso, 16

restando a aprovação ad referendum dos planos faltantes: ARQ0099 - CIDADES LATINO-17

AMERICANAS, ARQ0077 - ERGONOMIA DO ESPAÇO CONSTRUÍDO E HABITADO, 18

ARQ0094 - ESTUDOS DO TERRITÓRIO, ARQ0018 - ESTUDOS SOCIOECONÔMICOS E 19

AMBIENTAIS, ARQ0031 - ESTUDOS URBANOS, ARQ0112 - PLANEJAMENTO 20

TERRITORIAL E REGIONAL II, ARQ0159 - POÉTICAS VISUAIS NA AMÉRICA LATINA,  21

ARQ0156 - PRÁTICAS PARTICIPATIVAS EM ARQUITETURA E URBANISMO,  22

SEMINÁRIO DE ESTUDOS ESPECIAIS, ARQ0101 - URBANISMO IV. 2.2. Processos de 23

discentes: 23422.020217/2025-37 - Dispensa por extraordinário saber Componentes - 24

Cartografia e Geoprocessamento - Claudia Adania Ochoa Altamirano 25

23422.020077/2025-05  - Dispensa por extraordinário saber Componentes - Cartografia 26

e Geoprocessamento - Claudia Adania Ochoa Altamirano. A presidência do colegiado 27

sugeriu abordar ambos os processos da discente juntos, por se tratar de casos similares na 28

sua motivação. Rememorou aos colegas o conteúdo dos processos e o pedido da discente 29

esclarecendo que se trata de situação muito particular de discente refugiada de seu país por 30

motivos políticos e, neste sentido, ela tem muita dificuldade de obter documentos 31

comprobatórios de seu curso de arquitetura e urbanismo junto àquela universidade. Abriu a 32

palavra aos demais membros/as. Rafael Medeiros se pronunciou explicando que, por padrão, 33

em processos de extraordinário saber as ementas das disciplinas são ponto importante para 34

análise. O professor Tiago afirmou que compreende a situação e as dificuldades políticas que 35

não permitem que a discente os adicione ao processo e por isso pede aos demais que 36

Ministério da Educação

Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Colegiado do Curso de Arquitetura e Urbanismo

considerem a possibilidade de atribuir o extraordinário saber, mesmo nestas condições, tendo 37

em vista a competência demonstrada pela discente no cotidiano acadêmico e o rol de 38

disciplinas cursadas e cumpridas com êxito. A professora Celine Veríssimo concordou com o 39

professor Tiago Bastos e pede a todos/as que sejam reconhecidos estes saberes. A 40

presidência da reunião reforçou o pedido aos demais, afirmando inclusive que a discente 41

demonstra domínio dos softwares necessários nas disciplinas constantes no pedido dos 42

processos. Após alguns esclarecimentos, a presidência do colegiado encaminhou a votação. 43

Aprovado por unanimidade. 23422.018485/2025-99 - Aproveitamento componente 44

optativo FIL 0072 - Gabrieli Louise da Silva Ribeiro. O presidente do colegiado explicou 45

aos presentes o teor do processo e em seguida abriu a palavra. Não havendo falas, a 46

presidência do colegiado encaminhou a votação. Aprovado por unanimidade. 47

23422.017810/2025-04 - Aproveitamento componente optativo SAU 0121 - Saúde e 48

Sociedade - Luiza Eduarda Bergamo dos Santos Reichert - O presidente do colegiado 49

explicou aos presentes o teor do processo e em seguida abriu a palavra. Não havendo falas, 50

a presidência do colegiado encaminhou a votação. Aprovado por unanimidade. 2.3. 51

Propostas para Orçamento Participativo 2025 O presidente do colegiado explicou aos 52

presentes que a data para envio de propostas é até dia 30 de setembro. Abriu a palavra aos 53

e às membras do colegiado se pronunciarem, solicitando à professora Karine Queiroz se 54

pronunciar sobre sua proposta de complementação de compra de equipamentos do 55

Laboratório Usina Criativa. Após a fala da docente esclarecendo cada equipamento e sua 56

função, em documentos que foram encaminhados por e-mail para todos/as membros/as do 57

colegiado, alguns colegas pediram outros esclarecimentos quanto à possibilidade de 58

aproveitar o laboratório para outros fins. A professora Karine esclareceu que o laboratório 59

Usina Criativa foi aprovado com 350 m² pode suprir algumas demandas de trabalhos de início 60

do curso como Arq01/ Arq 2 e até a conclusão de curso, maquetes, protótipos entre outros, 61

entretanto, sem substituir a necessidade de existência destes laboratórios que devem 62

continuar sendo defendidos junto à administração da Unila para sua plena efetivação. O Prof 63

Marcos Britto se voluntariou na composição da equipe de participação no orçamento 64

participativo na pesquisa direcionada a equipamentos computacionais. O Coordenador de 65

Curso reforçou a necessidade de defesa dos demais laboratórios para aprimorar o ensino de 66

arquitetura, e que o apoio ao Usina Criativa não elimina a necessidade e demandas dos 67

mesmos. O Colegiado aprovou por unanimidade a submissão da fase e de equipamentos da 68

Usina Criativa ao edital Orçamento Participativo. Eu, Gabriel Rodrigues da Cunha, professor 69

adjunto, presidente do colegiado, lavrei esta ata, que vai assinada por mim e pelos/as demais 70

membros/as presentes. 71

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº 5/2025 - CAU (10.01.06.04.04.03.01)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 29/09/2025 10:34 )
CELINA FELICIO VERISSIMO

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###427#8

 (Assinado digitalmente em 29/09/2025 14:35 )
EGON VETTORAZZI

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###840#9

 (Assinado digitalmente em 28/09/2025 22:24 )
GABRIEL RODRIGUES DA CUNHA
COORDENADOR(A) DE CURSO - TITULAR

CAU (10.01.06.04.04.03.01)

Matrícula: ###389#1

 (Assinado digitalmente em 29/09/2025 09:08 )
KARINE GOMES QUEIROZ

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###315#5

 (Assinado digitalmente em 29/09/2025 14:35 )
PATRICIA ZANDONADE

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###399#0

 (Assinado digitalmente em 29/09/2025 08:19 )
RAFAEL MEDEIROS DE LEMOS

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SAILATIT (10.01.06.04.04.09)

Matrícula: ###298#0

 (Assinado digitalmente em 29/09/2025 15:38 )
SELMA PASSOS CARDOSO

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###672#6

 (Assinado digitalmente em 29/09/2025 13:12 )
TIAGO SOUZA BASTOS

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###402#1

 (Assinado digitalmente em 29/09/2025 13:11 )
LIZ MAYNA PASSOS DE AZEVEDO NOGUEIRA

DISCENTE

Matrícula: 2023###########3

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 5 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO 28/09/2025 7e3caee8eb

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf